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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje teoretickou a praktickou část, přičemž teoretická část řeší

problematiku vlivu hormonální substituční terapie na zdraví žen v klimakteriu. Konkrétněji

se práce zaměřuje na charakteristiku klimakteria a důsledky estrogenového deficitu na zdraví

žen. V návaznosti na tyto důsledky jsou také zmíněny možnosti terapie. Samostatná kapitola

je věnována podrobněji hormonální substituční terapii, jejím účinkům a rizikům v rámci

zdraví žen, indikací a kontraindikací užívání a také typy léčebných režimů. Cílem praktické

části práce bylo zjistit formou kvantitativního dotazníkového šetření informovanost žen

o vlivu hormonální substituční terapie a zájem žen o hormonální substituční terapii

v klimakteriu.

Klíčová slova: klimakterium, hormonální substituční terapie, klimakterický syndrom,

endokrinologie klimakteria, hormonální léčba, menopauza

ABSTRACT

The bachelor thesis contains a theoretical and practical part, while the theoretical part deal

with the issue of the effect of hormone replacement therapy on the health of women

in climacteric. More specifically, the work focuses on the characteristics of climacteric

and the consequences of estrogen deficiency on women's health. Following these

consequences, treatment options are also mentioned. A separate chapter is devoted in more

details of hormone replacement therapy, its effects and risks in women's health, indications

and contraindications for use, as well as types of treatment regimens. The aim of the practical

part of the work was find out in the form of a quantitative questionnaire survey the awareness

of women about the effects and risks associated with the use of hormone replacement

therapy and women's interest in hormone replacement therapy in climacteric.

Keywords: climacteric, hormone replacement therapy, climacteric syndrome, endocrinology

of climacteric, hormonal therapy, menopause
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ÚVOD

Klimakterium je přirozenou součástí života každé zdravé ženy na světě a spousta žen

se mnohdy zbytečně trápí klimakterickými obtížemi, které se objevují vlivem snížené funkce

ovarií a s tím spojené snížené produkce hormonů. Klimakterické symptomy mohou

negativně ovlivnit fyzickou i psychickou stránku života ženy. Řešení nejen klimakterických

obtíží, ale i závažných zdravotních problémů, které se pojí s hormonální nerovnováhou

v tomto období, nabízí hormonální substituční terapie. Avšak právě tento typ léčby probouzí

u žen z jistých důvodů spíše negativní postoj k užívání. Proto je tato bakalářská práce

zaměřena na problematiku vlivu hormonální substituční terapie na zdraví žen v klimakteriu.

Kapitoly v teoretické části jsou zaměřeny na stručnou charakteristiku klimakteria,

kde popisuji rozdělení klimakteria, fyziologii a anatomii ženského těla v tomto období.

V podkapitole o endokrinologii seznamuji čtenáře s hormony, které hrají v klimakteriu

největší roli. V souvislosti s těmito hormony popisuji v další kapitole důsledky jejich

deficitu. Konkrétněji rozebírám akutní klimakterický syndrom a jeho hlavní symptom,

organický estrogen-deficitní syndrom a metabolický estrogen-deficitní syndrom. Všechny

tyto syndromy mají větší či menší vliv na zdraví ženy v tomto období, proto další kapitolu

věnuji léčbě klimakterických obtíží. Čtenáře stručně provedu diagnostikou klimakterického

syndromu a popíši dva hlavní přístupy k terapii klimakterických symptomů.

Samostatnou kapitolu věnuji zásadnímu pojmu v této bakalářské práci,

a to hormonální substituční terapii. Nejdůležitější je v první řadě pochopit, o jakých

hormonech se v souvislosti s touto terapií hovoří. Následně je již možné rozebrat indikace

či kontraindikace pro tuto terapii, také její léčebné režimy a aplikační formy. Jak již vyplývá

z názvu bakalářské práce, nesmí chybět rozebrat onen vliv oné terapie na zdraví žen, což je

podrobněji popsáno v podkapitolách o účincích a rizicích při užívání hormonální substituční

terapie.

V praktické části budu prezentovat výsledky získané kvantitativním výzkumem

pro splnění předem stanovených cílů. Tyto výsledky jsou zpracovány do přehledných

tabulek či grafů, pod kterými je doplněn slovní komentář.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA KLIMAKTERIA

Mezi nejhlavnější biologické schopnosti ženského těla patří schopnost reprodukce

pro zachování lidského rodu. V období pohlavního dospívání začínají vaječníky produkovat

hormony, které se podílí na řízení menstruačního cyklu a vývoji druhotných pohlavních

znaků. (Hrdonková a Rokyta, 2011)

Po období pohlavní zralosti a plodnosti dochází k postupnému fyziologickému

zanikání funkce vaječníků a k hormonální insuficienci, což způsobí řadu endokrinních,

organických, metabolických i psychických změn, které často negativně ovlivňují kvalitu

života ženy (Živný, 2003). U žen v zemích Evropy nastává klimakterium, neboli lidově

přechod, průměrně kolem 45. až 55. roku života. Začátek tohoto období je zcela individuální

a bývá ovlivněn genetickou dispozicí, prodělaným onemocněním, gynekologickou operací

nebo životním stylem ženy. (Jeníček, 2001)

1.1 Rozdělení klimakteria

Menopauza

Menopauza bývá velmi často zaměňována, nebo dokonce chápána jako synonymum

klimakteria. Klimakterium je však celé období přechodu mezi fertilním věkem ženy

a seniem. V průběhu klimakteria dochází k poslednímu fyziologickému krvácení z dělohy

po odloučení endometria, které smíme označit jako menopauzu v případě, že v průběhu

dalších 12 měsíců následuje amenorea. (Kubíková, 2014)

Předčasná menopauza

Průměrně dochází k poslednímu menstruačnímu cyklu ve věku 51 let. V případě,

kdy dojde k zastavení menstruace dříve, lze hovořit o předčasné menopauze. „Ideálně by

měla být předčasná menopauza definována jako menopauza, která se objeví ve věku o dvě

standardní odchylky nižší než je průměr pro referenční populaci.“ (Jeníček, 2001, str. 16)

V současné době se v praxi stanovila hranice 40 let. (Kubíková, 2014)

Indukovaná menopauza

Pokud žena prodělá chirurgické odstranění vaječníků, hysterektomii

nebo podstupovala onkologickou léčbu, kdy se zastavuje ovariální funkce, dochází k zástavě

menstruace a tzv. indukované menopauze. (Kubíková, 2014)
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Premenopauza

Celé období plodnosti až do poslední menstruace se nazývá premenopauza. Často

je uváděna pouze jako doba jednoho až dvou let před menopauzou. (Jeníček, 2001)

Perimenopauza

První endokrinní a klinické změny signalizující konec plodnosti zahrnuje termín

perimenopauza, která trvá bezprostředně i několik let před menopauzou a celý první rok

po menopauze. (Jeníček, 2001)

Postmenopauza

Světová zdravotnická organizace definuje postmenopauzu od „…data posledního

menstruačního cyklu, nehledě na to, zda menopauza je indukována nebo spontánní.“

(Jeníček, 2001, str. 16).

1.2 Fyziologie a anatomie klimakteria

Během menstruačních cyklů v průběhu života ženy dochází fyziologicky k zániku

ovariálních folikulů, až jejich počet klesne pod prahovou hodnotu. (Jeníček, 2001)

Kolem 45. až 50. roku života ženy způsobí vyčerpání zásob oocytů necitlivost vaječníků

na hormonální stimuly a vaječníky přestávají produkovat původní množství ženských

hormonů. (Jeníček, 2004)

První změny menstruačního cyklu způsobí hormonální nerovnováha. Hladina

folikulostimulačního hormonu je zvýšená oproti hladině luteizačního hormonu (dále LH)

a estradiolu. Následně důsledkem sníženého počtu folikulů se sníží hladina estradiolu

a progesteronu až o 70 %. „Laboratorním kritériem klimakteria je sérová hladina

FSH > 40 IU/l, 17-β estradiolu < 0,1 nmol/l (20µg/l) a inhibinu < 72 IU/l (2 ng/l).“ (Živný,

2004, str. 101)

Hormonální nerovnováha také způsobí nepravidelnost délky menstruačních cyklů

a následně sekundární amenoreu. V jistých případech může nastat tzv. metroragie

neboli nepravidelné krvácení mimo menstruační cyklus. (Jeníček, 2001) Rozvrat hladin

pohlavních hormonů se odrazí nejen v pravidelnosti menstruačního cyklu, ale také v řadě

psychosomatických, vegetativních a vazomotorických potíží. Tyto symptomy můžeme

pojmenovat jako klimakterický syndrom z nedostatku estrogenů. (Jeníček, 2004)

[…]


typ léčby a v 69 % dávají přednost nehormonálnímu typu terapie. Z celkového počtu

221 respondentek hormonální substituční terapii užívalo pouze 10 % dotazovaných žen.
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Dalšími častými důvody neužívání HRT byly kontraindikace HRT (19 %) a nezájem užívání

jakékoli typu léčby (11 %). Možnost otevřené odpovědi využilo 19 % žen a jako důvod

pro neužívání HRT uvedlo obavu z hmotnostního přírůstku nebo z nežádoucích účinků.

Neúplnost a nekorektnost těchto názorů může vyplývat hlavně z výběru zdroje informací.

Zájem o informace ohledně klimakteria mělo 76,9 % dotazovaných žen, avšak jako hlavní

zdroj těchto informací nejčastěji ženy uváděly internetové zdroje (51,5 %). Nejsnáze

dostupné internetové zdroje jsou webové stránky určené pro ženy, které jsou mnohdy spíše

zdrojem neověřených a nekorektních informací. Přitom nejžádanějším zdrojem informací

byla v 61,5 % konzultace s lékařem a 73,6 % žen by důvěřovala odbornému názoru lékaře.

Dílčí cíl byl také splněn.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den Vážená čtenářko,

jmenuji se Barbora Goliášová a jsem vysokoškolskou studentkou 3. ročníku oboru Porodní

asistence na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Tématem mé bakalářské práce je „Vliv hormonální substituční terapie na zdraví žen

v klimakteriu“. Chtěla bych touto formou požádat ženy ve věku 45 - 60 let o vyplnění tohoto

dotazníku, který je zcela anonymní. Zaznamenané odpovědi budou použity pouze

pro šetření v mé praktické části, proto Vás prosím o pravdivé zodpovězení všech otázek.

Zároveň vyplněním dotazníku souhlasíte se zpracováním dat za účelem realizovaného

šetření mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za Vaši ochotu.

1. Kolik je Vám let?

 45 - 50

 51 – 55

 56 – 60

2. Myslíte si, že jste dostatečně informována o klimakteriu?

 Naprosto souhlasím

 Spíše souhlasím

 Spíše nesouhlasím

 Rozhodně nesouhlasím

3. Hledáte si informace o období klimakteria?

 Naprosto ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

4. Pociťujete nějaké příznaky klimakteria?

 Ano

 Ne

 Nevím, nejsem si jistá

5. Vyberte z následujících možností, jaké jsou vaše nejčastější potíže

v klimakteriu? Pokud klimakterické potíže nemáte, tuto otázku nevyplňujte.

(Možnost více odpovědí)

 Nepravidelný menstruační cyklus (špinění)

 Vynechání menstruace

 Návaly horka

 Bušení srdce

 Zvýšené pocení

 Poruchy spánku

 Podrážděnost

 Výkyvy nálad

 Poruchy soustředění

 Závratě

 Bolesti hlavy

 snížené libido

6. Víte, proč ženy mají klimakterické obtíže? Znáte příčinu těchto změn a obtíží?

 Ano

 Ne

7. Víte, že se klimakterické obtíže dají zmírnit pomocí farmakologické

hormonální léčby?

 Ano

 Ne

8. Pokud jste na otázku č. 7 odpověděla ANO - Z jakého zdroje jste se dozvěděla

nejvíc informací o hormonální léčbě?

 Lékař

 Porodní asistentka/ zdravotní sestra v ordinaci gynekologa

 Brožury a letáčky

 Internetové zdroje

 Knihy

 Známí

9. Z jakého zdroje byste se NEJRADĚJI dozvěděla informace o hormonální

léčbě?

 Lékař

 Porodní asistentka/ zdravotní sestra v ordinaci gynekologa

 Brožury a letáčky v orginaci gynekologa

 Internetové zdroje

 Knihy

 Známí

10. Víte, jak funguje hormonální léčba klimakterických obtíží?

 Ano

 ne

11. Víte, jaká jsou rizika spojená s užíváním hormonální léčby?

 Ano

 Ne

12. Bojíte se, že při užívání hormonální léčby přiberete?

 Ano

 Ne

 Nevím

13. Myslíte si, že se hormonální léčba v klimakteriu užívá i jako prevence

chronických onemocnění (jako je osteoporóza nebo kardiovaskulární

onemocnění)?

 Ano

 Ne

14. Užívá některá žena ve vašem okolí hormonální léčbu klimakterických obtíží?

 Ano

 Ne

 Nevím

15. Užíváte v současné době hormonální léčbu klimakterických obtíží?

 Ano

 Ne

16. Užívala jste v minulosti hormonální léčbu klimakterických obtíží?

 Ano

 Ne

17. Který názor by vás přesvědčil řešit své klimakterické obtíže hormonální

léčbou? (Možnost více odpovědí)

 Konzultace s lékařem

 Konzultace s porodní asistentkou v ordinaci gynekologa

 Recenze na internetových diskuzích

 Doporučení od známých

18. Užívala byste raději hormonální nebo alternativní (přírodní) léčbu

klimakterických obtíží?

 Farmakologická hormonální léčba

 Alternativní léčba

 Nevím

19. Z jakého důvodu nemáte zájem užívat, nebo neužíváte, hormonální léčbu

klimakterických obtíží?

 Hormonální léčba je mi kontraindikována (ze zdravotních důvodů nesmím)

 Nechci užívat žádný způsob léčby

 Nechci užívat farmakologický způsob léčby

 Jiná …

20. Máte obavy, že vaše zdraví bude ohroženo užíváním hormonální léčby?

 Ano

 Ne