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Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: BP

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

999

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen x dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V práci jsou ojedinělé jazykové i formální nebo faktické nedostatky, např. na str. 13 je tvrzení, že
premenopauza je celé období plodnosti až do poslední menstruace. Jinak jde o práci po obsahové
stránce velmi dobrou.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Proč nastupuje klimakterium u našich žen již okolo 50 let věku, když průměrný věk žen u

nás je přes 80 let ?
2. Je osteoporoza u postmenopauzálních žen častější u žen hubených nebo obézních ?

3. Které ženy mohou dlouhodobě v rámci HRT užívat pouze ERT ( jen estrogeny) a proč ?

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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